REQUERIMENTO Nº 230/2025

Ilmo. Sr. Fernando Luís Rabelo Lebron

Presidente da Câmara Municipal

Carmópolis de Minas – MG

 Senhor Presidente,

 Nos termos do artigo 139, inciso VII, do Regimento Interno, e após deliberação

do Plenário, requeiro da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura Urbana e Rural

e Comissão Municipal de Trânsito, que seja realizado um estudo técnico visando à

instalação de proteção com guard-rails no trecho da MG-270, atualmente denominado

Avenida Dionésio José Costa, nas proximidades da curva em frente à empresa

AUTOCAR.

 Tal solicitação se fundamenta em relatos de moradores da região, que

mencionaram a ocorrência de diversos acidentes, inclusive com rodas soltas de

veículos que atingiram muros e portões de residências, colocando em risco a

segurança de pedestres e moradores.

Carmópolis de Minas, 04 de junho de 2025.

Ver. Palmério Alex Castro Ferreira

Líder do Partido NOVO